POLITECHNIKA BIALOSTOCKA POLSKIE ZRZESZENIE INZYNIEROW
WYDZIAL. BUDOWNICTWA [ TECHNIKOW SANITARNYCH
| INZYNIERII SRODOWISKA

&
7ocka

o
[e]
L5
)
<

MONOGRAFIE
L,INZYNIERIA SRODOWISKA —- MLODYM OKIEM?”
TOM 30

WODY POWIERZCHNIOWE | PODZIEMNE
pod redakcja
Iwony Skoczko
Ewy Szatylowicz
Iwony Barszczewskiej

Biatystok 2017






POLITECHNIKA BIALOSTOCKA POLSKIE ZRZESZENIE INZYNIEROW
WYDZIAL BUDOWNICTWA I TECHNIKOW SANITARNYCH

I INZYNIERII SRODOWISKA

Q&\WOd
&
7ocka

S o
AW/KA B\P‘\'

MONOGRAFIE
TOM 30

WODY POWIERZCHNIOWE | PODZIEMNE



MONOGRAFIE
TOM 30



WB -s
o) -I
Vika 8\® L
Patronat Wydziat Budownictwa
Rektora Politechniki Biatostockiej i Inzynierii Srodowiska
prof. dr hab. inz. Lecha Dzienisa Politechniki Biatostockiej
[...]
gistralnych. Majg one $rednicg do 600mm. Swoim zasi¢giem obejmuja one nie tyl-
ko obszar zabudowy miasta, lecz rowniez rozchodza si¢ do okolicznych wsi. W
chwili obecnej Stacja Uzdatniania Wody stanowi stu procentowe pokrycie potrzeb
zaopatrzenia w wode wszystkich mieszkancéw miasta Augustowa, a takze miesz-
kancow pobliskich wsi nalezacej do gminy. Sg to migdzy innymi: Kolnica, Rzepi-
ski, Biatobrzegi, Osowy Grad, Ponizie, Twardy Rog, Czarnucha, Komaszowka oraz
Gora. Dodatkowo w okresie letnim, gdy kwitnie sezon turystyczny, zaopatrywane
tez sa liczne okoliczne osrodki wypoczynkowe.

Woda na cele zaspokojenia potrzeb mieszkancéw pochodzi z utworéw czwar-
torzedowych. Czerpie si¢ ja za pomoca siedmiu studni wierconych, o gitebokosci
od 60 do 110 ppt. Studnie te wyposazone sg w pompy glgbinowe. Laczna ich wy-
dajnos¢ to 511,5 m3/h. Pompy te pracuja naprzemiennie. Studnie o nr I, II, III i IV
wykonano wraz z budowa SUW w latach 1973-1975, studnie V, VI i VII wykony-
wano sukcesywnie na przestrzeni lat 1989-2001 [2] .

Kanalizacja sanitarna miasta jest gléwnie siecig rozdzielcza i czesciowo ogo6l-
nosptawng z centrum miasta. Jest ona niezalezna od kanalizacji deszczowej. Gtow-
ng cze¢$¢ stanowig Scieki bytowo-gospodarcze, z okoto 20-procentowa domieszka
$ciekow przemystowych, glownie z przetworstwa tytoniu. Scieki z obszaréw, ktore
nie posiadajg kanalizacji, przewaznie dostarczane sa do zlewni $ciekow na terenie
oczyszczalni i tam sa one poddawane procesom oczyszczania. Wszystkie $cieki
pochodzace z terenu catego Augustowa spltywaja do kolektorow glownych za po-
$rednictwem kanalow ttoczonych (na terenie miasta wystepuja 33 takie przepom-
pownie) oraz kanatow grawitacyjnych.

Augustow posiada cztery kolektory gléwne. Sg to kolejno:

e kolektor A w dzielnicy Lipowiec, ul. Elektrycznej, Armii Krajowej, Przemy-
stowej, Dzielnicy Baraki, Arnikowej, Stowackiego @ 600 - @ 800 - @ 1200 mm,

e kolektor B w ul. Arnikowej, Stowackiego ¢ 600 mm,

e kolektor C o$. Potudnie, Srodmiescie, Woj. Polskiego o 600 - @ 800 mm,

e kolektor D w ul. Nadrzecznej, Mostowej, Sienkiewicza, Hozej, Mtynskiej,
Brzostowskiego o 500 - @ 600 [2].

Scieki splywaja do oczyszczalni $ciekoéw. Stopien skanalizowania miasta wy-
nosi ok. 91%, to jest 92 km sieci kanalizacyjnej na terenie miasta oraz 6 km sieci
kanalizacyjnej w Biatobrzegach o $rednicy od ¢63 — 1200 mm.



70 ANALIZA JAKOSCI WODY PITNEJ...

Wydobycie wody w Stacji Uzdatniania ulegato duzym wahaniom w ciagu ro-
ku. Sezonowe zmiany zapotrzebowania na wod¢ wystepuja z uwagi na turystyczny
charakter miasta. Taki stan wahan zapotrzebowania na wodg¢ i zwigzanych z tym
okresowych przestojow w poszczegdlnych studniach, a nastepnie zwiekszania ich
efektywnosci powodowal czasowe pogorszenie parametrow dostarczanej wody
(nadmiar zelaza i manganu) oraz zanieczyszczanie instalacji wodnej na terenie ca-
tego miasta.

Stacja Uzdatniania Wody jest jedynym takim obiektem pracujacym na terenie
miasta Augustowa i okolicznych wsi Gminy Augustow. Roczna produkcja wody
wynosi 1 250 000 m3. Stacja zostata zrealizowana w oparciu o projekt Biura Pro-
jektow Budownictwa Komunalnego w Bialymstoku. Miato to miejsce pod koniec
lat siedemdziesigtych. Podstawa do tej inwestycji byto przedstawienie bilansu zapo-
trzebowania na wode przez miasto. Wielko$ci bilansowe wyznaczone byly wow-
czas na podstawie bilansu zapotrzebowania w wod¢ oraz danych planistycznych
rozwoju miasta. Zgodnie z tymi danymi obiekt zaprojektowano na wydajnos¢ doce-
lowg Qér.h = 845 m?h, co nie pokrywato si¢ z wielkoSciami rejestrowanymi w
stacji uzdatniania. Wydajno$¢ rzeczywista stacji wynosita jedynie 226m?h. Nieste-
ty, wkrotce zaczeta ona by¢ niewystarczajaca, co skutkowato przymusowymi zmia-
nami. W 2000 roku Instytut Zaopatrzenia w Wode i Budownictwa Wodnego Poli-
techniki Warszawskiej otrzymat zlecenie na wykonanie opracowania, ktore miato
by¢ optymalnym planem uktadu technologicznego uzdatniania wody, opierajgcego
si¢ na badaniach laboratoryjnych, z ujecia miejskiego w Augustowie. Jakos¢ wody
miata odpowiada¢ 6wczesnym normom stawianym wodzie do spozycia oraz na
potrzeby gospodarcze.

Augustowska Stacja Uzdatniania Wody w listopadzie 2007 roku zostala prze-
budowana i zmodernizowana. Byla to inwestycja realizowana jako projekt pt:
,»Przebudowa Stacji Uzdatniania wody w Augustowie” i wspotfinasowana ze $rod-
koéw Unii Europejskiej. Modernizacja SUW polegala na jej catkowitej przebudowie.
Na SUW zastosowane zostaly nowoczesne urzadzenia technologiczne, ktore po-
zwolily na zaopatrywanie mieszkancow Augustowa wody o jakosci zgodnej z prze-
pisami dotyczacymi jako$ci przeznaczonej do spozycia przez ludzi.

W zakres modernizacji Stacji Uzdatniania Wody weszta:

modernizacja uj¢cia wody,

e wyposazenie studni ujeciowych w urzadzenia pomiarowe do zdalnego przesy-
fania danych, w tym przeptywomierze i przetworniki ci$nienia,

o budowa nowej Stacji Uzdatniania Wody

e budowa zbiornika reakcji o pojemnosci uzytkowej 2x125m? z budynkiem na-
powietrzania o kubaturze 196,17m?,

e wyposazenie budynku napowietrzania w 2 kolumny ociekowe o $rednicyl,6 m i
wydajnosci 250 m3/h kazda,



Agnieszka Niewulis 71

e Dbudowa budynku technologicznego o powierzchni zabudowy 456,69m? wraz z
pelng instalacja wewnetrzna,

e wyposazenie budynku technologicznego w urzadzenia technologiczne o wy-
dajnosci 495 m%/h.

Metodyka badan jakosci wody

Podstawowymi materiatami wyjsciowymi do powstania niniejszej pracy byty
wyniki analiz fizykochemicznych oraz mikrobiologicznych wody pochodzacej z
kilku réznych ujg¢ w Augustowie, przeprowadzonych w Powiatowej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Suwatkach. Badania te dotycza okresu dziesieciu kolej-
nych lat, od 15 sierpnia 2003 do 25 czerwca 2012.

Przy sporzadzaniu pracy skorzystano z 494 danych udostepnionych przez kie-
rownictwo Wodociagow i Kanalizacji Miejskich w Augustowie, dotyczacych wyni-
kow badan wody. Wsrod czynnikow fizykochemicznych badane byly: jon amono-
wy, barwa, odczyn pH, metnos$¢, przewodnosc elektrolityczna wlasciwa w 25 C,
zapach, azotany 1ll, azotany V, zelazo oraz mangan. Wyniki badan mikrobiologicz-
nych opieraty si¢ na liczbie drobnoustrojow, takich jak bakterie grupy coli, Escheri-
chia coli oraz enterokoki.

Analizy wykonywane byly w nastgpujacy sposéb:

metno$¢ — badana metoda fotometryczna;

barwa — badana metoda spektrofotometryczna;

zapach — badany metodg organoleptyczna;

odczyn pH — badany metoda potencjometryczng;

zelazo — badano metoda kolorymetryczng z rodankiem;

mangan — badano metoda z nadsiarczanem amonu;

azotany Il i V — badano metoda spektrofotometryczna;

azot amonowy — badano metoda spektrofotometryczna;

przewodno$¢ elektrolityczng wiasciwg — zmierzono metoda konduktometrycz-
ng.

Uzyskane wartosci zwigzkéw analizowano zgodnie z najwyzszymi dopusz-
czalnymi wartosciami zawartymi w Rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13
listopada 2015 r. w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi
(Dz. U. z 2015 po0z.1989).

Probki wody do badan pobierano z kranéw z kolejnych miejsc badawczych, od
sierpnia 2003 do czerwca 2012.

Miejscami poboru préob wody do analiz byty:

e (iastkarnia Garanczuk ul. Warynskiego w Augustowie,
e Dom Sottysa - Osowy Grad,
e Hotel "Warszawa" w Augustowie,



ANALIZA JAKOSCI WODY PITNEJ...

N
N

Hotel SPA "Wojciech" w Wojciechu,

Hurtownia "MUCHA" ul. Nowomiejska w Augustowie,

Kran przy umywalce w WC Zespot Szkot w Biatobrzegach,
Przedsigbiorstwo Turystyczne "Szekla" PTTK w Augustowie,

Sanatorium "Budowlani" w Augustowie,

SP ZOZ, ul. Szpitalna Augustow,

SUW Hydrofornia ul. Filtrowa w Augustowie — sie¢,

Ustugi Hotelowo - Gastronomiczne BPIS w Augustowie.

Tak pobierang wodg zamykano szczelnie w probowkach bez pecherzyka po-
wietrza w $rodku. Po poborze specjalnie zabezpieczona woda transportowana byta
do laboratorium w Suwalkach. Tam, zgodnie z obowigzujacymi woéwczas normami
(Rozporzadzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakoS$ci
wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz. U. z 2015 poz.1989)) oraz przepi-
sami, wykonywano oznaczenia kolejnych parametrow.

Technologie uzdatniania wody stosowane
przed modernizacjg

Zanim Stacja Uzdatniania Wody przeszla modernizacj¢, wowczas napowie-
trzanie wody odbywato si¢ w 3 mieszaczach wodno-powietrznych, ktére zasilane
byty sprezonym powietrzem ze sprezarek. Napowietrzana woda podawana byta na
bateri¢ poziomych filtrow cisnieniowych, ktore pracowaty parami w uktadzie dwu-
stopniowej filtracji. Uktad filtracyjny tworzyty 4 pary filtrow, z ktorych jeden sta-
nowit powierzchnig filtracyjng 18,5m®. Wypenienie filtrow obu stopni stanowito
zwirowe ztoze filtracyjne o granulacji 0,8-1,4mm i wysokosci 0,80m. Filtry plukane
byty powietrzem, dostarczanym dmuchawa i woda z odrebnych pomp ptuczacych,
czerpigcych wode do ptukania ze zbiornikéw wody czystej. Uzdatniona woda ma-
gazynowana byla w dwukomorowym, zelbetowym zbiorniku wody czystej ze
wspolnym budynkiem zasuw pomi¢dzy komorami.

Woda po filtracji poddawana byla okresowo, w razie potrzeby, dezynfekcji za
pomoca podchlorynu sodu przygotowanego w budynku chlorowni. Woda czysta
podawana byta do sieci za pomoca 4 pomp II° sterowanych zmiang ciSnienia w
sieci wodociggowe]j wspotpracujacej na wyjsciu do miasta z hydroforem z ustawio-
nymi manometrami stykowymi zatgczajacymi pompy.

Filtry wraz z aeratorami zlokalizowane byty w budynku hali filtrow, natomiast
agregaty pompowe dmuchawy i sprezarki zlokalizowane w budynku pompowni,
ktory byt potaczonym z budynkiem filtrow [2].

Technologie uzdatniania wody stosowane po modernizacji



Agnieszka Niewulis 73

Surowa woda jest ttoczona za posrednictwem rurociaggdw na dwie kolumny
ocickowe. Tam nastgpuje napowietrzanie wody. Aby wspomoc proces utleniania
zwigzkow zelaza w wodzie surowej, na SUW dozowany jest roztwor nadmangania-
nu potasu (KMnOs). Po napowietrzaniu woda spltywa przy pomocy sil grawitacji
wprost do zbiornika reakcji, aby z tegoz zbiornika, przy uzyciu zestawu pompowe-
go II° (3 pompy o wydajno$ci 250m®h kazda) trafi¢ na filtry pospieszne, zlokalizo-
wane w budynku technologicznym.

Stacja Uzdatniania Wody w Augustowie wyposazona jest w osiem ci$nienio-
wych filtrow poziomych. Ich $rednica wynosi 2,8m, a powierzchnia filtracyjna
15,4m. W jej sktad wchodza cztery odzelaziacze, na ktérych usuwa si¢ zelazo do
ilosci zaledwie $ladowych, a takze cztery odmanganiacze, ktorych zadaniem jest
usuni¢cie manganu, rowniez do ilosci sladowych.

Filtry maja wydajno$¢ 500m%h. Oprécz tego, na SUW znajdujg sie réwniez
dwa wentylatory do zruszania ztoza filtracyjnego (wydajno$é to 18,5 m®/min),
a takze zestaw pompowy ptuczacy. Sktada si¢ on z trzech pomp, ktére wykorzy-
stywane sa do okresowego ptukania ztoza. Ostatni etap technologii uzdatniania
wody to proces dezynfekcji wody. Odbywa si¢ ona przy udziale podchlorynu sodu
(NaOCl). Dozuje sie go okresowo do rurociaggu znajdujacego si¢ za zespotem pom-
powym III°.

Woda po procesie uzdatnienia gromadzona jest w zbiornikach retencyjnych,
ktérych zadaniem jest wyrownywanie niedoborow godzinowych rozbioréw wody.
Stanowig one zbiorniki czerpalne dla zespotu pompowego III° - sze$ciu pomp pio-
nowych o wydajnos$ci ogolnej 1000 ms/h - ttoczacego wode do sieci miejskie;j.

Caly proces technologiczny jest w pemi kontrolowany i zautomatyzowany.
Dyspozytornia wyposazona jest w panel wizualizacji pracy urzadzen stacji (prace
kazdej z pomp, cykli ptukania filtrow, rejestracji sygnatéw z aparatury kontrolno-
pomiarowej i czujnikow sygnalizacyjnych), w radiomodem do przesylu danych -
komputer umozliwia rejestracje, wydruk i pelng wizualizacje proceséw technolo-
gicznych [2].

Uktad technologiczny uzdatniania wody przed modernizacja Stacji Uzdatnia-
nia oparty byt na procesie aeracji i filtracji przez zloza piaskowe o tacznej wysoko-
sci okoto 1,6 m, zapewnial usuwanie z wody jedynie zelaza, natomiast zawarto$¢
manganu ulegata tylko nieznacznemu obnizeniu na samoczynnie uaktywnionym
materiale filtracyjnym. Jednak skutecznos¢ dziatania z16z byla za mata i nalezato
uzupeti¢ uktad technologiczny o rozwigzanie gwarantujgce usuwanie manganu z
wody.

Na terenie stacji uzdatniania wody znajduje si¢ zbiornik reakcji z budynkiem
napowietrzania, budynek technologiczny, budynek garazowo-warsztatowy, budy-
nek energetyczny, zbiorniki wody uzdatnionej oraz budynek administracyjny.



74 ANALIZA JAKOSCI WODY PITNEJ...

Punkty poboru prébek

Woda do badan pobierana byta z kranow w 11 réznych punktach. Trzy z nich
zlokalizowane byly poza Augustowem. Byly to Hotel SPA ,,Wojciech”, potozony w
oddalonym o okoto 9,5 km od Augustowa Wojciechu, Zespdt Szkot w Biatobrze-
gach (okoto 5,6 km od Augustowa) oraz w domu Sottysa wsi Osowy Grad, miesz-
czacy sie 10 km od Augustowa.

Pozostate punkty, czyli Ciastkarnia ,,Garanczuk”, Hotel ,,Warszawa”, Hurtow-
nia ,,Mucha”, hydrofornia na Stacji Uzdatniania Wody, PTTK ,,Szekla”, Sanato-
rium ,,Budowlani”, Szpital oraz ustugi hotelowo-gastronomiczne BPIS zlokalizo-
wane byly w samym Augustowie.

Analiza wynikow z poboru probek wody
z okresu dziesieciu lat

Minimum cztery razy do roku wykonuje si¢ badania jakosci wody pobranej

z ujecia w zakresie: barwa, me¢tnos¢, odczyn pH, przewodnos¢, zapach, amonowy

jon, azotyny, azotany, mangan oraz zelazo. W zakresie parametrow mikrobiolo-

gicznych: Escherichia Coli, enterokoki i bakterie grupy coli. Stacja wyposazona
jest rowniez w instalacj¢ pomiaru on-line, ktora w sposob ciggly monitoruje poziom
zawartos$ci zelaza i manganu w wodzie uzdatnione;j,

Z przeprowadzonych badan wynika, ze sktad chemiczny wody wodociggowej
przed modernizacja i po niej nieco si¢ rozni. Przedstawia si¢ on nastepujaco:

e Jon amonowy - przez caly okres obserwacji warto$¢ ta ulegala zmianom.
Wabhata si¢ ona w granicach 0,98+0,05mg/l. Najwyzsza dopuszczalna wartos$¢
dla jonu amonowego okreslona w Rozporzadzeniu Ministra Zdrowia [8] wynosi
0,50 mg/l. Wartos¢ ta zostata przekroczona w roku 2003 we wszystkich punk-
tach pobierania probek wody do analizy. Byly to hydrofornia na Stacji Uzdat-
niania Wody w Augustowie, Hotel ,,warszawa” oraz Przedsigbiorstwo Tury-
styczne ,,Szekla” PTTK w Augustowie. Wszystkie te warto$ci wyniosty
0,78 mg/l, czyli przekroczyty norme o 0,28 mg/l. Kolejne odstepstwo od prze-
widzianych norm nastapito w roku 2006 w Hotelu SPA ,,Wojciech” w Wojcie-
chu oraz w Szpitalu w Augustowie. Wartosci te byly najwyzsze i wynosity ko-
lejno 0,9 mg/l oraz 0,98 mg/l, czyli warto$¢ dopuszczalna przekroczona tam zo-
stata niemalze dwukrotnie. Najnizsze warto$ci odnotowano w roku 2004. Naj-
nizsza warto$¢ jonu amonowego w tym roku wynosita <0,05 mg/l, a najwyzsza
0,09 mg/l.

e Po modernizacji SUW w 2007 roku niemalze wszystkie warto$ci wynosity
<0,18 mg/l. Jedynie w roku 2007 w hydroforni w wodzie surowej odnotowano



Agnieszka Niewulis 75

stezenie wynoszace 1,69 mg/l, lecz w sieci woda ta miata juz zaledwie 0,49mg/1
1 miescita si¢ w dopuszczalnej normie.

Barwa — w przypadku barwy, jej dopuszczalna warto$¢ nie zostala przekroczo-
na i w analizowanym okresie dziesigciu lat wahata si¢ od 2,5 mg Pt/l do
20 mg Pt/I Informacja WIKM Augustow dotyczaca technologii uzdatniania wo-
dy [online], dostep zdalny http://www.wodociagi-augustow.ns48.pl/

Najwyzsza wartos¢ osiggnieta zostata w roku 2003 w ,,Szekli”, natomiast naj-
nizsza warto$¢ odnotowana zostata w roku 2008 w hydroforni nalezacej do Sta-
cji Uzdatniania Wody.

Po modernizacji zauwaza si¢ duzg zmiang w barwie wody. Przed modernizacja
najnizsza jej warto$¢ odnotowano w Szpitalu, a wyniosta ona 5 mg Pt/l. Po mo-
dernizacji SUW w roku 2007 Najwyzsza warto$¢ wyniosta 10 mg Pt/l, wigc by-
ta dwukrotnie mniejsza od najwyzszej warto$ci w okresie przed modernizacja.
Odczyn pH - najmniejszg zmiennoscig charakteryzuje si¢ odczyn wod. War-
to$¢ tego wspoétczynnika waha si¢ od 7,32 w hydroforni (w roku 2003),
do 8,0 w Hotelu ,,Wojciech” w roku 2005. Po modernizacji Stacji odczyn pH
ustabilizowat si¢ i w wigkszo$ci punktow pomiarowych wynosit 7,5.

Metnos¢ - byta wartoscig najczgsciej przekraczang. W 3 punktach pomiaro-